iniquis? « Quia esse, iniquis ad prædictum collo-  
cutorem suum, sanctorum animas in cœlo sacri elo-  
quii satisfactione credidisti, oportet ut per omnia  
esse credas et iniquorum animas in inferno; quia ex  
retributione interræ justitiæ, ex qua justii gloriantur,  
necesse est per omnia ut et injusti crucientur.  
Nam sicut electos beatitudo lætificat, ita credi ne-  
cesse est quod a die exitus sui ignis reprobos exu-  
rat. » Quæ nimirum cuncta idem veracissimus do-  
ctor non solum verborum sententiis, verum etiam  
rerum ostendit exemplis. Idem certe in præfato libro  
narravit, quod anima Germani episcopi in sphaera  
igneâ ab angelis fuerit in cœlum sublata. Idem quod  
sancti Benedicti per viam palliis stratam ad super-  
nam regionem perducta. Idem quod servuli hospi-  
talis paralytici ab internis cœlorum laudibus sus-  
cepta, ac super altissimos eorum cardines evecta.  
Idem quod sacræ virginis Scholasticæ ad æthereum

thalamium in columbæ specie perducta. Idem quod  
venerabilis Romulæ ad perennem vitam cœlestibus  
exsequiis assumpta. Idem quoque dixit quod spiritus  
Gordianæ amittæ ejus gehennæ incendiis fuerit man-  
cipatus. Quod Hilliricianus monachus ad inferorum  
loca deductus, hujus sæculi potentes ac divites in  
medio flammarum viderit suspensos. Sufficit, satis  
est. Quis fidelium de hac re ultra dubitare potest?  
Mulum idoneus et iste testis est, contra cujus sen-  
tentias ire nefas est. Quapropter admonitos vos esse  
volo, quoscumque imperitissimus ille mendaciorum  
anfractibus a cœlesti sapientiâ deviare conatus est,  
ut ad procinctum fidei tendentes non quasso ranun-  
culi stridore a cœpto itinere deviemini, sed claris-  
sime resonantem supernæ civitatis tubæ clangorem  
sequamini. Hæc est mea pro vobis ad Deum de-  
precatio, hæc etiam ad vos mea salutatio. Amen.

## V.

### EPISTOLA CUJUSDAM.

#### QUID SIT CEROMA.

(Ex libro IV Miscellaneorum Baluzii.)

Quæstionculam mihi datam a vestra reverentia  
his diebus attulit familiaris noster Fredilo, in qua  
requirebatur quid proprie viri non incelebres intellex-  
erint esse ceroma. Id verbum fertur in auctoribus  
ingenuarum artium disciplinæ summopere præditis,  
necnon et apud nostros qui palmam Romani eloquii  
suo sæculo meruerunt. Quamvis igitur pueros et im-  
becilles nos judicent illi qui nervos et medullas ip-  
sumque, ut dicitur, sanguinem ex libris antiquorum  
eliciunt, sententiarum potius altitudinem quam ver-  
borum humilitatem persequentes, nobis tamen com-  
petens magis videtur a primis ad secunda conscen-  
dere quam, primis neglectis, temere ad secunda pro-  
ripere. Cum enim virtus eloquentiæ verborum splen-  
dore et sententiarum gravitate formetur, verborum  
decor primum est appetendus, tum demum senten-  
tiarum robur et lux intima est requirenda. Quam-  
obrem lumen et sensus dilectus verborum semper a  
studiosis est habendus, ne violata magistrorum re-  
gula confusa et inordinata commentia quæ tradit pro-  
rumpat. Hæc quidem generaliter prolata inconsultam  
extraordinariamque præsumptionem confutant. Nunc  
specialem hujus verbi habeamus considerationem. Et  
ut evidentiior via se ad hoc astruendum aperiat, altius  
quiddam censeo repetendum.